
 

COMUNE DI GORZEGNO 
Provincia di Cuneo 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 17 del 12/12/2023 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE ADDIZIONALE IRPEF ANNO 2024 

 
 
L'anno duemilaventitre addì dodici del mese di dicembre alle ore ventuno nella sala consiliare e in 
videoconferenza, essendo in modalità mista, previa osservanza delle formalità prescritte dalla 
vigente legge, vengono oggi convocati i componenti di questo Consiglio Comunale, in seduta 
PUBBLICA, ORDINARIA, DI PRIMA convocazione. 
All'appello risultano: 

 
Cognome e Nome Presente 

  
1. CHINAZZO Marco - Presidente Sì 
2. ROBALDO Angelo - Vice Sindaco Sì 
3. TROIA Elio - Consigliere Giust. 
4. BALDUCCHI Coralba - Consigliere Sì 
5. CORA Gino - Consigliere Giust. 
6. FONTANA Valter - Consigliere Sì 
7. GALLO Ermano Giovanni - Consigliere Giust. 
8. TROIA Federico - Consigliere Sì 
9. TROIA Paolo - Consigliere Sì 
10.   
11.   

  
Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 3 

 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Carla BUE il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, CHINAZZO Marco, nella sua qualità di Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto indicato. 
 



APPROVAZIONE ADDIZIONALE IRPEF ANNO 2024 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO che sulla base delle indicazioni fornite dal D. Lgs. n. 360 del 28/09/1998, che ha 
istituito a decorrere dal 1° gennaio 1998 l’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle 
persone fisiche, nel testo coordinato con le modificazioni apportate dall’articolo 1, comma 142, 
della legge 27/12/2006, n. 296, (Legge Finanziaria 2007) è previsto che “I Comuni, con 
regolamento adottato ai sensi dell’articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, e 
successive modificazioni, possono disporre le variazioni dell’aliquota di compartecipazione 
dell’addizionale di cui al comma 2 con deliberazione da pubblicare nel sito individuato con decreto 
del capo del Dipartimento per le politiche fiscali del Ministero dell’economia e delle finanze 31 
maggio 2002, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 130 del 5 giugno 2002. L’efficacia della 
deliberazione decorre dalla data di pubblicazione nel predetto sito informatico. La variazione 
dell’aliquota di compartecipazione dell’addizionale non può eccedere complessivamente 0,8 punti 
percentuali. … Con il medesimo regolamento … può essere stabilita una soglia di esenzione in 
ragione del possesso di specifici requisiti reddituali”; 
 
VISTO l’art. 1, comma 11, del D.L. 138 del 13/08/2011 convertito nella legge 148/2011, che ha 
consentito ai Comuni a partire dal 2012 di variare l’addizionale comunale all’imposta sul reddito 
delle persone fisiche di cui al d. Lgs. 360/ 1998 entro il valore massimo dello 0,8%; 

VISTO l’art. 1 del D. Lgs. n. 360/1998 e s.m.i ai sensi del quale i Comuni, con regolamento 
adottato ai sensi dell’art. 52 del d. L.gs. n. 446/1997 possono disporre la variazione dell’aliquota 
dell’addizionale IRPEF e stabilire una soglia di esenzione in ragione del possesso di specifici 
requisiti reddituali; 

VISTE E RICHIAMATE:  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 21/04/2007 con la quale è stato adottato il 
Regolamento per l’applicazione dell’addizionale comunale all’IRPEF e 
contemporaneamente è stata approvata l’aliquota nella misura dello 0,3 punti percentuali; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 in data 31/05/2023 con la quale è stata stabilita 
l’addizionale comunale all’IRPEF nella misura dello 0,6 punti percentuali per l’anno 2023; 

RITENUTO di confermare l’aliquota all’addizionale comunale all’IRPEF stabilendone la misura 
dello 0,6 punti percentuali anche per l’anno 2024 e confermando ogni altra previsione prevista dal 
Regolamento per l’applicazione dell’addizionale comunale all’IRPEF;  
 
ACQUISITO il preventivo parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi 
dell’art. 49 del TUEL da parte del Responsabile del servizio; 
 
CON votazione unanime resa ai sensi di legge 
 

DELIBERA 
 
DI STABILIRE, per i motivi indicati in premessa, l’aliquota dell’addizionale comunale 
all’IRPEF nella misura dello 0,6 punti percentuali per l’anno 2024 confermando, altresì, ogni 
altra previsione prevista dal Regolamento per l’applicazione dell’addizionale comunale all’IRPEF 
sopra citato; 
 
DI INVIARE al Ministero dell'Economia e delle Finanze, Dipartimento delle Finanze, la presente 
deliberazione per la pubblicazione sul sito informatico del Ministero medesimo dando atto che la 



pubblicazione sul sito ministeriale sostituisce l'avviso in Gazzetta Ufficiale previsto dall’art. 52, 
comma 2°, terzo periodo, del D. Lgs. 446/1997; 
 
CON votazione unanime effettuata per alzata di mano ed accertata dal Sindaco la presente 
deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267, trattandosi di provvedimento propedeutico all'approvazione del Bilancio di 
previsione finanziario 2024/2026. 
 
 
Del che si è redatto il presente verbale 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

CHINAZZO Marco 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

Dott.ssa Carla BUE 
 

 
 

 
 
  
 
 
 


